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Mësimi online

Nëse nuk mund të ndiqni një kurs falas të gjermanishtes sepse kërkesa juaj për azil është refuzuar
dhe ju keni një leje të toleruar, ka ende mundësi për të mësuar gjermanisht në internet.

Ju mund të ndiqni një kurs gjuhe, por do të duhet të paguani vetë për kursin, ose mund të mësoni
gjermanisht vetë duke përdorur oferta, aplikacione dhe lojëra mësimore falas në internet.

Ka shumë opsione të ndryshme që mund t'ju ndihmojnë të përmirësoni gjermanishten tuaj, edhe
nëse nuk mund të ndiqni një kurs. Ne kemi përmbledhur këto oferta për ju këtu:

shkrim-lexim

Kurs ABC me mësues online

Kurs falas i shkrim-leximit me një mësues online: Në këtë kurs do të mësoni të lexoni dhe të
shkruani në 12 mësime duke përdorur video, audio, fotografi dhe detyra që përputhen. Në të
njëjtën kohë mësoni gjermanisht. Ju do të ndihmoheni nga një mësues në internet i cili do t'u
përgjigjet pyetjeve tuaja ose do të saktësojë detyrat tuaja. Portali mund të vendoset në 19 gjuhë të
ndryshme.

Kursi ABC

Kurs falas për shkrim-lexim: Në këtë kurs do të mësoni të lexoni dhe të shkruani me video, audio,
fotografi dhe ushtrime. Në të njëjtën kohë mësoni gjermanisht. Faqja mund të vendoset në 9 gjuhë
të ndryshme.

Serlo ABC

Me aplikacionin falas Serlo ABC mund të mësoni alfabetin latin. Ju mësoni gjermanisht në të njëjtën
kohë.

Lista e luajtjes "Mësoni të shkruani gjermanisht dhe gramatikë - me
fotografi"

Me këto video në YouTube mund të mësoni alfabetin dhe gjithashtu shqiptimin e gjermanishtes. Ju
gjithashtu do të mësoni të lexoni dhe të shkruani në gjermanisht.

Kurse gjuhe sipas nivelit

Hapat e parë në gjuhën gjermane (niveli A1)

Ky libër i vogël ofron ndihmën e parë në gjuhën gjermane me alfabet, fjalë të rëndësishme,
gramatikë dhe shembuj nga jeta e përditshme. Ndihmat për përkthim janë në dispozicion në
anglisht.

Aplikacioni i fjalorit "Qyteti i fjalëve" (niveli A1-A2)

https://abc.vhs-lernportal.de/wws/9.php#/wws/home.php?sid=21064375382906213871354761946017598057868353402344751466417361736630S65564753
https://learngerman.dw.com/de/abc/c-39142095
https://de.serlo.org/abc
https://www.youtube.com/watch?v=up0JNwiNT0I&list=PLLtKK1cMWOZNy-pPqF93CEvhvkmpfxKyG
https://www.youtube.com/watch?v=up0JNwiNT0I&list=PLLtKK1cMWOZNy-pPqF93CEvhvkmpfxKyG
http://fluechtlingshilfe-muenchen.de/wp-content/uploads/2015/08/Fluechtlingshilfe_Deutschheft.pdf
https://www.goethe.de/de/spr/ueb/led.html
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Me këtë videolojë do të mësoni fjalët tuaja të para në gjermanisht me audio, foto dhe fjali. Ju
gjithashtu mund të takoni lojtarë të tjerë dhe të luani me ose kundër njëri-tjetrit në "Qyteti i
fjalëve". Aplikacioni mund të vendoset në 8 gjuhë të ndryshme.

Miniseriali "Mënyrat e para në Gjermani" (Niveli A1-A2)

Me këtë mini-serial falas mund të përjetoni situata të përditshme me personazhin Nevin (për
shembull në autobus ose te mjeku). Për ta bërë këtë, shikoni video të shkurtra dhe më pas punoni
me ushtrime.

Trajnues fjalori (niveli A1-A2)

Me këtë trainer fjalori falas mund të praktikoni fjalorin, frazat dhe fjalitë për situata të ndryshme.
Ka mbi 50 gjuhë burimore.

Kursi i gjuhës "Nico's Way" ( Niveli A1 , Niveli A2 , Niveli B1 )

Në këtë kurs falas ju do të mësoni gjermanisht nga niveli A1 deri në B1 në 18 kapituj secili. Çdo
kapitull fillon me një video të shkurtër - të krijuar në stilin e një telenovele - të cilën mund ta
përdorni për të përfunduar ushtrimet dhe për të mësuar gjuhën gjermane hap pas hapi me Nico,
protagonistin e telenovelës. Për çdo kapitull ka shpjegime, lista fjalësh dhe dorëshkrim për videon.
Faqja është e disponueshme në 9 gjuhë të ndryshme.

Kurs gjuhe me tutor (niveli A1-B1)

Në këtë kurs falas do të mësoni gjermanishten nga niveli A1 deri në B1 me video, audio, imazhe
dhe detyra në 12 orë mësimi. Në portalin e mësimit do të gjeni një trajner fjalori dhe trainues
frazash për çdo mësim, në mënyrë që të praktikoni fjalët e reja. Ju gjithashtu do të mbështeteni
nga një mësues online i cili do t'u përgjigjet pyetjeve tuaja ose do të korrigjojë tekstet. Portali
është i disponueshëm në 19 gjuhë të ndryshme.

Forumi gjerman dhe komuniteti në internet (niveli A1-C2)

Nëse dëshironi të bashkoheni në një grup mësimi WhatsApp, të bisedoni në gjermanisht me
nxënës nga e gjithë bota ose po kërkoni një partner mësimi, atëherë do të gjeni atë që kërkoni në
komunitetin online në faqen e internetit të Goethe-Institut. Do të gjeni gjithashtu ushtrime të
ndryshme gjermane në të gjitha nivelet.

Mësoni gjermanisht në faqen e internetit të Deutsche Welle (niveli
A1-C2)

Në faqen e Deutsche Welle-s do të gjeni një shumëllojshmëri ofertash për mësimin e
gjermanishtes. Ju mund të dëgjoni lajme që fliten më ngadalë për nxënësit, mund të zbuloni se si
jetojnë gjermanët në laboratorin e Gjermanisë, mund të njiheni me nxënës të tjerë në komunitetin
online, të shikoni video me tema të ndryshme, të trajnoni të kuptuarit tuaj të dëgjimit, të lexoni në
pyetjet gramatikore dhe më e rëndësishmja bëni shumë ushtrime. Faqja është e disponueshme në
30 gjuhë, duke përfshirë anglisht, arabisht, boshnjakisht, greqisht, polonisht dhe shumë të tjera.

Telenovela “Jojo është në kërkim të lumturisë” (niveli B1-B2)

https://www.goethe.de/prj/mwd/de/deutschueben/miniserie.html
https://www.lingohut.com/en/l59/learn-german
https://learngerman.dw.com/de/nicos-weg/c-36519687
https://learngerman.dw.com/de/nicos-weg/c-36519709
https://learngerman.dw.com/de/nicos-weg/c-36519709
https://deutsch.vhs-lernportal.de/wws/9.php#/wws/deutsch.php?sid=97402899566601579859256255625110Se0e00959
https://www.goethe.de/prj/dfd/de/home.cfm
https://www.dw.com/de/deutsch-lernen/lernangebote-f%C3%BCr-das-niveau-a1/s-13212
https://www.dw.com/de/deutsch-lernen/telenovela/s-13121
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Në telenovelë do të mësoni më shumë për jetën e Jojos, brazilianit që ka ardhur së fundmi në
Gjermani. Për çdo episod të "Jojo sucht das Glück" ka ushtrime ndërvepruese dhe mjete ndihmëse
fjalori për të mësuar gjermanisht.

Blogu i nxënësve gjermanë "Rreth gjuhës gjermane" (niveli C1, niveli
B2-C2)

Në këtë faqe do të gjeni ushtrime të ndryshme për kuptimin e të dëgjuarit, fjalorin ose kuptimin e
të lexuarit. Mund të njiheni me fjalët, frazat apo shprehjet më të bukura gjermane.

gjermanisht në punë

gjermanisht në punë

Në këtë faqe do të gjeni një gamë të gjerë ushtrimesh në nivelet A1 deri në C1 në lidhje me jetën e
përditshme të punës në Gjermani. Njihuni me profesione të ndryshme dhe praktikoni situata
profesionale të tilla si kryerja e një telefonate, shkrimi i një letre biznesi ose paraqitja e një
aplikacioni. Do të gjeni edhe detyra të shumta për fusha të ndryshme profesionale: profesione
sociale dhe teknike, zanate, zyra, shërbime apo kulturë. Mund ta përdorni për të praktikuar
veprime tipike të të folurit dhe situata komunikimi për punën tuaj dhe për të mësuar fjalorin që
është i rëndësishëm për ju.

Fjalori për punën

Aplikacioni Lunes ju shoqëron në shkollë, gjatë stërvitjes dhe në punë. Aplikacioni ju mbështet me
terma teknike dhe fjalor specifik për punën. Në module të ndryshme do të gjeni artikuj të shumtë
fjalori me figura dhe funksione shtesë leximi. Forma të ndryshme ushtrimesh (zgjedhja e
shumëfishtë, praktikimi i artikujve ose shkrimi i fjalëve të tëra) promovojnë mësimin dhe mbajtjen
e fjalorit dhe janë argëtuese në të njëjtën kohë.

Fjalori për punën

Në këtë faqe do të gjeni lista fjalorësh për t'ju ndihmuar të mësoni termat më të rëndësishëm në
jetën tuaj të përditshme profesionale. Ka profesione të ndryshme për të zgjedhur, si infermiere
geriatrike, teknik elektronik, shitës specialist, kopshtar, operator makinerie dhe impianti, marangoz
e shumë të tjera. Ju mund të vizitoni faqen në anglisht, arabisht, farsi, rusisht dhe turqisht.

Gjermanisht për punë - shumë e thjeshtë!

Kjo faqe ofron njësi mësimore në gjermanisht për kuzhinierë, staf infermieror dhe inxhinierë të
mekatronikës së automobilave. Videot, fletët e punës dhe ushtrimet online përmbajnë situata
tipike në profesione dhe ju mbështesin në mësimin e fjalorit të specializuar dhe në komunikimin
me kolegët ose klientët. Ata gjithashtu ndihmojnë në plotësimin e formularëve ose në shkrimin e
raporteve.

Gjermanishtja në punë - niveli B1

Me këtë kurs falas ju mund të praktikoni gjermanishten për punën tuaj. Fushat e mëposhtme 
profesionale janë në dispozicion: katering, inxhinieri sistemesh, pastrim ndërtesash, infermieri, 
shitje me pakicë. Për çdo fushë profesionale ka shtatë njësi mësimore me video dhe detyra

https://deutschlernerblog.de/deutsch-c1-deutsch-lernen-c1-deutschkurs-c1/
https://www.goethe.de/de/spr/ueb/daa.html
https://lunes.app/?utm_source=newsletter_61&utm_medium=email&utm_campaign=migranet-newsletter-03-2021
http://www.meine-berufserfahrung.de/berufsabc/index.php?action=globallist
https://lernox.de/blog/2018/03/deutsch-fuer-den-beruf-ganz-einfach/
https://learngerman.dw.com/de/deutsch-im-job-profis-gesucht/c-39902336
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pasuese me të cilat do të mësoni kryesisht fjalorin si dhe idiomat dhe fjalitë tipike të përdorura në
industrinë përkatëse.

Gjermane per pune - niveli A2-B2

Në këtë kurs falas do të mësoni gjermanishten për punë në nivelin B2 në 20 orë mësimore me
video, audio, foto dhe detyra të përshtatshme. Ju do të mbështeteni nga një mësues online i cili do
t'u përgjigjet pyetjeve tuaja ose do të korrigjojë tekstet.

gjermanisht për punëtorët e ndërtimit

Platforma është veçanërisht e përshtatshme për njerëzit që tashmë punojnë në ndërtim ose duan
të punojnë atje dhe që kuptojnë pak ose aspak gjermanisht. Në gjithsej 20 orë mësimi do të
përgatiteni gjuhësisht për punë në kantiere. Jo vetëm që do të mësoni rreth punës në kantiere, por
gjithashtu do të mësoni shumë për shëndetin dhe sigurinë në kantieret e ndërtimit dhe gjithashtu
do të mësoni se si të komunikoni në punën tuaj. Çdo mësim përbëhet nga një video dhe ushtrime
të mëvonshme për fjalorin, gramatikën dhe shqiptimin.

Aplikacioni: "Një ditë gjermane - në infermierinë"

Me këtë aplikacion falas, nxënësit gjermanë nga niveli B1 trajnojnë me argëtim fjalorin,
gramatikën dhe shqiptimin për profesionet e mjekësisë dhe infermierisë. Ata gjithashtu thellojnë
pikat kyçe komunikuese nga bisedat me pacientët, kolegët dhe eprorët.

gramatikore

Libri im gjerman

Kjo faqe ofron një përmbledhje të gramatikës gjermane. Mund të shërbejë si një vepër referimi për
gramatikën gjermane dhe për të mësuar struktura të reja gramatikore.

GjuhaKulturaKomunikimi

Në këtë faqe do të gjeni shpjegime të thjeshta dhe të kuptueshme të dukurive të ndryshme
gramatikore në gjuhën gjermane.

Ushtrime gramatikore “Gjermanisht por Hello” – niveli A1-C1

Skripta falas me ushtrime për të gjitha nivelet.

Ushtrime gramatikore nga Schubert-Verlag - nivelet A1-C1

Në këtë faqe falas do të gjeni ushtrime për tema të ndryshme gramatikore.

Oferta për fëmijë

Gjermane me çorape

https://deutsch.vhs-lernportal.de/wws/9.php#/wws/deutsch.php?sid=97402899566601579859256255625110Se0e00959
https://www.sites.google.com/site/colaeuprojectde/home
https://www.ein-tag-deutsch.de/
https://mein-deutschbuch.de/grammatik.html
https://sprachekulturkommunikation.com/deutsch-lernen/grammatik/
https://deutschkurse-passau.de/JM/index.php?option=com_content&view=article&id=34&Itemid=165%22
https://www.schubert-verlag.de/aufgaben/uebungen_c1/c1_erkund_uebungen_index.htm
https://www.goethe.de/ins/pl/de/spr/unt/kum/dfk/dms.html
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German with Socks është një serial filmash me të cilin fëmijët nga 5 deri në 10 vjeç mund të
hedhin hapat e tyre të parë në gjuhën gjermane. Në videot e shkurtra individuale, Esther (një grua
e re) flet me Socke (një çorape të kuqe) për të gjitha llojet e gjërave - ashtu si në jetën reale.
Çorape është e kuqe, me imagjinatë, pak e pacipë dhe plot energji. Kjo çon në shumë situata në të
cilat Esther dhe Socke flasin dhe veprojnë së bashku në gjermanisht. Fëmijët mund të
identifikohen lehtësisht me çorape. Ky material ka të bëjë me këtë: Fëmijët - si Sock - duhet të
jenë në gjendje të flasin dhe të veprojnë në gjuhën e huaj. Ka aktivitete dhe një broshurë
studentore që përputhet me videot.

Shpëtuesit e bletëve

Me këtë aplikacion falas, fëmijët e moshës tre vjeç e lart mund të mësojnë gjermanisht në një
mënyrë lozonjare. Pa njohuri paraprake të gjuhës, ata largohen nga mbrojtja e pyllit së bashku me
ketrin dhe ariun dhe nisin një udhëtim emocionues për të shpëtuar bletët e sëmura. Rrugës në
malet e mbuluara me borë, ku jeton rrëqebulli, rojtari i bimës mjekësore, ata njihen me kafshë që i
ndihmojnë dhe u mësojnë më shumë se 900 fjalë gjermane. "The Bee Rescuers" mund të luhet në
dy nivele të ndryshme vështirësie dhe ofron deri në gjashtë orë argëtim.

Aplikacioni i fjalorit për fëmijë

Me aplikacionin "faza 6 hello German", fëmijët e moshës shkollore (dhe adoleshentët) mësojnë
gjermanisht në një mënyrë lozonjare dhe në të njëjtën kohë ndërtojnë një fjalor bazë të bazuar
mirë me mbi 1300 fjalë dhe fraza të rëndësishme. Secila fjalë fillimisht futet dhe më pas stërvitet
me ushtrime të ndryshme. Ilustrimet dhe lojërat mësimore ndihmojnë për këtë.

Shfaqja me elefantin

Elefanti i vogël blu dhe miqtë e tij prezantojnë histori për fëmijët nga 3 deri në 6 vjeç që të
zbulojnë, të mahniten dhe të qeshin së bashku. Një program zgjat rreth 25 minuta dhe është
gjithashtu shumë i përshtatshëm për zhvillimin e gjuhës.

Kanali për fëmijë WDR Maus

Faqja me miun ofron programe njohurish - të cilat shpjegojnë, për shembull, se si është bërë një
objekt ose si funksionon ai - si dhe histori audio, lojëra dhe madje edhe këshilla artizanale. Një
"Show with the Mouse" paraqet çështje komplekse në një mënyrë argëtuese dhe të kuptueshme
për fëmijët nga 6 deri në 9 vjeç dhe zgjat rreth 30 minuta. Është i përshtatshëm edhe për
zhvillimin e gjuhës për fëmijët me njohuri të mëparshme.

Lingo për fëmijë

Me Lingo, fëmijët e moshës 8 deri në 12 vjeç mund të praktikojnë gjermanisht dhe të mësojnë
gjëra të reja. Ka tekste për të lexuar dhe dëgjuar, eksperimente dhe këshilla artizanale.

https://www.dw.com/de/deutsch-lernen/die-bienenretter/s-36745714
http://news.mildenberger-verlag.de/newsletterarchiv_NLLZH.jsp?mail=145974&c=display#anchor179
https://www.wdrmaus.de/elefantenseite/
https://www.wdrmaus.de/filme/sachgeschichten/index.php5
https://www.lingonetz.de/kids
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